



MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: XCI.

Dnia 13. Listopada.

Circumstantia temporis validissima in actionibus hominum est, adeo, ut quod nunc optimum esset agere, cras forsan mutatione temporis, inutile, & malum sit futurum.

Tacitus.

Mci Panie MONITOR.

Lubo wiek wiekowi podaie chwalebne do naśladowania przykłady, przecież tak wiele dokazuje, zazdrośna w rzeczach przemiana, iż dawniejsze wielkich ludzi czyny,

Tccc

po-

powszechną uwielbione chwałą, czę-
stokroć potomność, albo samym tyl-
ko czasu okolicznościom przyznaie,
albo nie dopełnioną ieszcze upatruie
w nich sławę, albo też wynalazkiem
nowszych, y dowcipnieyszych sposo-
bow, chce coś okazałszego w swoich
dowodzić czynnościach.

Podchlebna w ludziach o sobie o-
pinia, łatwo się przychyła, do przy-
ćmienia tych iasniejących staroży-
tności blaskow, y pobudza nie iedne-
go, że zacieraiąc pierwszych Mężow
wielkości ślady, na obalinach cu-
dzey sławy sobie wystawia kolossy.

Przyznaią dawne czasy, wielki sza-
cunek pierwszym woioownikom na
świecie, ale y tych wiekopomną sła-
wę, nowe wieki łatwo osłabiać po-
trafią, kiedy te wszystkie azardy, al-
bo łatwieyszym woyny przypisuią
sposobom, albo kraie mniej do o-
brony zdolne ich poddaią tryumfom,
wię-

więcey ieszcze, bo te śmiałe boha-
tyrskie czyny, to zuchwałą despera-
cyą, to ślepym osądzą szczęściem.

Można y Alexandrowi Wielkie-
mu w zawziętey zadać zazdrości, że
to ten co wołował wszyftkich, sam się
zwyciężyć nie mógł, ale wszelako
przewinienia mnieysze, większym u-
stępuią dziełom.

O! iak piękne y 'chwalebne da-
wnych Filozofow życie, umieli w
tak statecznym wytrwać przedsię-
wzięciu, że nad niemi chuci, y pas-
fye brać gory nie mogły, ich sławne
bogactw y honorow pogardy, nie
wzruszone serca, ani w szczęściu
wynosić się pychą, ani w nieszczę-
ściu poniżać się umiały, iednym umy-
slem każde przyimowali losy, y o-
kropnych zamachow skutki, ktorym
zapobiedz nie w ich mocy było, śmia-
łym przyimowali umyslem.

Nie wiem, czyby to temi czasy,
podobny życia sposob znalazł u lu-
dzi

dzi szacunek, podobnoby owa wspaniała dusza mniej osobliwszą zdała się, statek iedney à nie odmienney rezolucyi, osądzą teraz uporem, wzgardę honorow podłością duszy, pogardę bogactw dziwactwem niezwyuczaynym, rowne szczęścia y niezczęścia przyięcie, nie czułością, chęć szukania potomney sławy okręczą dumney wyniośłości zapędem.

Dofyć to przydać, że owej heroiczney akcyi rozumnego Dyogenesa siedzącego w beczce, albo w południe z latarnią chodzącego po Mieście, gdyby kto chętnym obrał się naśladownikiem, podobnoby zostawił tyle śmiechu pamiątki, ile tamten sławy.

Ta wielka wspaniałość duszy, iak się pięknie w śmiałych odwagach, tłumaczyć może. ow Rzymianin za Oyczyznę ginie, ten sam zabiia się chętnie, ten mowi śmiało, ow woy-
 nę

nę toczy, wszyscy na koniec za Oyc-
czyznę umierać gotowi.

Insze teraz wypolerowanego wie-
ku, w delikatnych rządach sposoby,
y samą śmierć za Oyczyznę mniej
ważną sądzą, y więcey radzą żyć dla
dobrej rady, niżeli w iedney śmier-
ci, swoje y Oyczyzny zapieczętować
szczęście, y dla małej w ich dziełach
ufności, dawne obalają przykłady,
w których więcey śmiałości y azardu,
à mniej pożyteczney Oyczyźnie u-
patrują pomocy.

Samym nawet rozumem wstawio-
nych nayłatwiey potępić ludzi, wol-
no Owidyusza zganić, że za swoje
wiersze wypędzony z kraiu, wolno
Senece sprawiedliwości uiąć, że iako
nie dobry Nauczyciel skarany śmier-
cią, można to głosić, że Cycero za
złe mowy utracą życie, ale tego utaić
nie można, że to ich wielki rozum
iednych do zazdrości, drugich do zem-
sty,

fty, trzecich do tak nie wdzięczney przyprowadził roboty.

Nie trudno na koniec y samych Bożkow zuchwałą poniżyć śmiałością, ziemskie im przypominając podłości, nie trudno rozsypane iasných cnot promienie, grubą niedowiarstwa zasłonić chmurą, jednakże prawdziwe światło y przyćmione uderzy w oczy, y tych naylepiey objaśnić może, co ciemno o iey trzymają prawdzie.

Lecz nie dziw, że prześladownicza zazdrość, do naydawniejszych zapędzając się dzieiow, samym tylko względem potomności zostawionych, śmiało w nich upatruie skazy, kiedy y świeższym cnotliwych, à prawie współżyjących ludzi czynom, rzadko od daie sprawiedliwość.

A kiedy, rozum, męstwo, wspaniałość umysłu, nayszacowniejsze Człowieka własności, ktore miała wiekopomna uwięzczać sława, iuż dziś znaydują

duią opacznych cnoty tłumaczow, to
 pewnie tych, ktorzy do naywyższych
 nie postępując okazałości, miernym
 tylko cnotom, czynią z siebie ofiarę,
 wczesnie pamiątka zginie.

Dobroć sama, y szczodrota serca,
 wyborny, à do wspólczności ludz-
 kiej nayzdatniejszy przymiot, często
 nieszczęśliwym w oczach staie się
 przykładem, że u iednych w ręku do-
 brodzieystwa na kształt kwiatow pręc-
 ko więdnicią y giną, inne pierwszą
 w szafunku łask przywłaszczaiąc sobie
 koley, drugim wprzod zyskuiącym
 zazdrozczą losu, y późniejszy dary,
 z nieukontentowaniem przyimuią;
 inne iak za powinność łaski odbiera-
 iąc, własnemu tylko chcą być win-
 ni szczęściu, y dla tego tak dobro-
 dzieystw, iako y dobroczyńcow swo-
 ich pamiątkę, przed czafem gubią.

A tak ow wylany hoynością Czło-
 wiek, ktory w pamięci wdzięczney
 miał

miał być nieśmiertelnym, w przod obumiera w sercach nie wdzięcznych, niżeli żyć przestaie.

Znają y innym wielu chwalebny co przyganić Mężom, kiedy rostopnego chytrym, poważnego pysznym, sprawiedliwego tyranem, żołnierza zboyką, y cnotliwego udadzą próżnym, y ledwie kto pomieścić się może w liczbie sławnych y wiekami nie zatartych ludzi, bo co żywi świadkowie obumarłą teraz osądzą cnotą, to tym łatwiey w niepamięci przyszłe zagrzebią wieki.

